
diário oficial Nº 34.797  29Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 5º Termo Aditivo do Contrato Administrativo 
n.º 040/2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.795 de 
14/12/2021 – Protocolo: 740765
Justificativa: equívoco na digitação do número do contrato
ONDE LÊ:
5º Termo Aditivo do Contrato Administrativo n.º 040/2020
LEIA-SE:
5º Termo Aditivo do Contrato Administrativo n.º 044/2020
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 742290

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021
Processo nº 2021/158.810
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE APARELHO DE ULTRASSON 
PORTATIL
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 99.000,00
Belém, 30 de Novembro de 2021
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 741919

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 876 /2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1352603 de 
26/11/2021.
R E S O L V E:
I – REMANEJAR a partir de 29/11/2021, por necessidade do serviço, a ser-
vidora MARIA DO PERPETO SOCORRO CARDOSO PINTO, Auxiliar de Banco 
de Sangue, matrícula nº 3260950/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Oncologia Clínica (QUIMIOTERAPIA) para o Centro de 
Análises Clínicas, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 29/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de dezembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 742314
PORTARIA Nº 875/2021-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o afastamento no período de 23/12/2021 a 09/01/2022, 
da servidora IVETE GADELHA VAZ, Diretora Geral do HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, Cargo Comissionado 
(Assessor Especial III/ Médico), Diretor Clínico, matrícula 3152928/1, lota-
do neste Hospital pela Casa Civil, para responder pela Diretoria do Hospital 
Ophir Loyola, em razão da ausência de sua titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 741961
PORTARIA N° 874/2021 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1357093 de 29/11/2021.
R E S O L V E :
I – EXCLUIR os servidores JUCELINE MAURA BORGES CORREA DE SOUZA, 
Enfermeiro e BRUNO CARVALHO SOARES, Enfermeiro da Comissão para 
Proceder Inventário dos Bens de consumo, deste Hospital.
II – NOMEAR, os servidores relacionados abaixo para comporem a referida 
Comissão:

NOME CARGO LOTAÇÃO
CLAUDIA DZIMIDAS HABER FARMACEUTICO DIV. DE FARMÁCIA

RODRIGO DA SILVA PINTO ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE
ENFERMAGEM (C.T.I)

JERÔNIMO PEREIR A LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO

III - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 741/2020 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 741959

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1161/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/539950
RESOLVE:
I- DESIGNARa servidora Silvia Helena Silva do Nascimento, Enfermeira, 
Responsável Técnica de Enfermagem GNEF, matrícula: 5851149, lotada na 
Gerência de Nefrologia, E-mail: ctrspsantacasa@gmail.com, telefone: (91) 
4009-0303, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 269/2021/
FSCMP, oriundo da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021/HOL, firmado pela FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa FRE-
SENIUS MEDICAL CARE LTDA, CNPJ/MF n.º 01.440.590/0001-36, tendo 
como objeto a Aquisição de Máquinas de Hemodiálise.
II- DESIGNAR o servidor Marcelo Araujo Miranda, Engenheiro Clínico, ma-
trícula: 5854075, lotado Gerência de Estrutura Fisico Funcional e Patri-
monial, E-mail: engenhariaclinica1@gmail.com, telefone: (91) 4009-2305, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 742462

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 741511, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.795 DE 14/12/2021

ONDE SE LÊ: Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP
LEIA-SE: Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741903

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 269/2021/FSCMP
Data de Assinatura: 14/12/2021
Objeto: aquisição de Máquinas de Hemodiálise.
Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 024/2021/HOL
Nº 2020/539950
Valor: R$ 549.500,00
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; FONTES DE RECURSO: 0103, 0261, 0269, 0301008850, 
0661 e 0669; ELEMENTO DE DESPESA: 449052.
Contratada: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, CNPJ/MF n.º 
01.440.590/0001-36
Endereço: Rua Amoreira, nº 891 Sala 01 / Jd Roseira / Jaguariuna-SP CEP: 
13.917-472, telefone: (21) 2179-2525
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 742426

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 27/12/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.


